
 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 168, DE 26 DE JULHO DE 2023. 
 

        
Concede Diárias a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a 
Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas 
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede duas diárias ao servidor Marcos José Zangalli, motorista da 
Secretaria de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas 
extraordinárias incluindo, hotel, transporte e alimentação, durante viagem a Arapongas 
– PR e Campinas - SP, com a finalidade de levar paciente para consulta médica no 
Hospital Honpar em Arapongas – PR e buscar paciente de alta no Hospital PUC 
Campinas em Campinas - SP, veículo da frota 233, com saída de Céu Azul dia 25 de 
julho de 2023 e retorno dia 27 de julho de 2023. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 25 de julho de 2023. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 26 de julho de 2023. 

 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

1



 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 57/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Contratação de empresa especializada 
visando a continuidade dos serviços de Medicina e Segurança do Trabalho, para 
aproximadamente 460 servidores, de acordo com a legislação vigente, especificamente a Portaria 
nº 3.214 de 8/6/78, Capítulo V do Título II da CLT relativa a SST, e Normas Regulamentadoras 
nº 01 e 07 conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 297.499,43 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 09/08/23. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 09/08/23. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 24 de julho de 2023 . 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2



 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 
-Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000  

 

 1 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO 
REFERENTE: PREGÃO Nº 35/2023 – M.C.A. 

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Materiais de Construção para uso 
nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de preços será 
de 12 (doze) meses) 
 

 Diante do recurso promovido ao julgamento do edital do Pregão nº. 35/2023 pela empresa 
NAIR V COLPANI CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 30.493.482/0002 -00, questionando sua desclassificação 
nos lotes: 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 
94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 
118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 133, 135, 136, 138, 141, 142, 143, 144, 
145, 146, 147, 149, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 
169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 
191, 192, 193, 194, 195, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 208, 209, 210, 211, 215, 216, 217, 218, 
220, 222, 223, 225, 226, 227, 229, 231, 232, 233, 234, 236, 240, 241, 242, 243, 244, 246, 248, 251, 252, 253, 
254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 
276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 
300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 
322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 337, 339, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 
347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 381, 383, 386, 
387, 388, 389, 391, 392, 393, 397, 399, 403, 410, 411, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 
424, 425, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 437, 438, 440, 441, 442, 444,445, 447, 461, 462, 463, 464, 
472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 487, 490, 491 e 493, conforme termos do recurso anexo 
ao processo. 
  Diante do encaminhamento do processo a Autoridade Competente, em conformidade com Art. 
109, parágrafo 4º da Lei 8.666/93, para análise do processo e em especial proceder decisão ao recurso 
interposto; 

Diante da análise, pelo Departamento Jurídico, do recurso e demais peças que compõem o 
processo licitatório, o qual através de parecer se posiciona pelo não acolhimento do pedido de recurso pela 
empresa recorrente das razões apresentadas, porquanto desarmônicas ao entendimento legal, doutrinário e 
jurisprudencial nas razões do parecer. 

Promovo o INDEFERIMENTO do recurso interposto ao julgamento do Pregão nº 35/2023. 
Diante das análises e fundamentações constantes no Proc. Administrativo 361/2023 – Dpto de Licitações e 
Parecer Jurídico quanto a análise do recurso. 

Considerando a orientação do Departamento Jurídico, com intuito de manter a higidez 
isonômica afeta aos certames licitatórios, 

Determino: 

Proceder a desclassificação da empresa Recorrente e que as empresas Abreu Martins & Cia 
Ltda e Aventurri Artefatos Ltda, sejam igualmente desclassificadas do certame realizado, visto que 
apresentaram indubitavelmente as propostas ajustadas igualmente após o lapso temporal motivadamente 
concedido pela Pregoeira aos licitantes.  

Céu Azul, 26 de julho de 2023. 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

3



 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Errata referente: Ao Edital pregão n° 53/2023 – Registro de preço de pneus, câmaras de ar e protetores para veículos, 
máquinas, caminhões e ônibus, para futuras e eventuais aquisições para uso nas frotas da administração municipal (O 
Registro de Preço terá vigência de 12 meses)  
Publicado no Diário Oficial do Município dia 14/07/2023 e no Jornal O Paraná dia 15/07/2023. 

 
Onde se lê: 
 
20. DA QUALIDADE DOS PRODUTOS 

20.1. Todos os produtos deverão ser de primeira qualidade, atender a especificação solicitada, atender às legislações para 
comercialização, atenderem ao prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses ou 80% (oitenta por cento) do seu tempo de 
validade no momento da entrega quando se tratar de produtos. 
 
Leia-se: 
 
20. DA QUALIDADE DOS PRODUTOS 
 
20.1. Para todos os produtos, quando solicitado, deverá ser concedido garantia pelo período estabelecido no termo de referência 
Anexo 1; 
 
Céu Azul-Pr., 26 de julho de 2023. 
 

4



 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

HOMOLOGAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com 
o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico nº 49/2023, que tem por objeto (aquisição de materiais e equipamentos de 
Reabilitação multiprofissional, para a Rede de Atenção da Linha de Cuidado à Saúde da Pessoa com 
Deficiência do Estado do Paraná e Reabilitação da Síndrome pós COVID-19 na modalidade Fundo a 
Fundo – Resolução SESA 870/2021. Itens fracassados no Pregão 40/2023), em favor do(s) proponente(s) 
abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Valor R$ 
AR LIMP - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA LTDA 

31.314.488/0001-55  258,99 

A a Z SAÚDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA 

17.238.455/0001-42 3.960,00 

 BRAVA SUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITORIO LTDA 

42.418.039/0001-73 15.499,68 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 19.718,67 PAÇO MUNICIPAL, aos 26 de julho de 2023. 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

5



 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 
-Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000  

 

 1 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO 
REFERENTE: PREGÃO Nº 31/2023 – M.C.A. 

OBJETO: Contratação de empresa pessoa jurídica para execução de serviços de 
limpeza, asseio e conservação de prédios públicos, com fornecimento de materiais de limpeza, 
conforme especificações constantes no Projeto Básico, observadas as características e demais 
condições definidas neste Edital e em seus Anexos 
 

 Diante do recurso promovido ao julgamento do edital do Pregão nº. 31/2023 pela 
empresa Wanderley Cardoso Serviços Profissionais EIRELI, CNPJ: 26.498.263/0001-66, 
questionando sua inabilitação no certame, conforme termos do recurso anexo ao processo. 

 

  Diante do encaminhamento do processo a Autoridade Competente, em conformidade 
com Art. 109, parágrafo 4º da Lei 8.666/93, para análise do processo e em especial proceder decisão 
ao recurso interposto; 

Diante da análise, pelo Departamento Jurídico, do recurso e demais peças que 
compõem o processo licitatório, o qual através de parecer se posiciona pelo não acolhimento do 
pedido de recurso pela empresa recorrente, pelas razões apresentadas, porquanto não se sustentam as 
alegações apresentadas. 

Promovo o INDEFERIMENTO do recurso interposto ao julgamento de inabilitação 
no Pregão nº 31/2023. Diante das análises e fundamentações constantes no processo licitatório, 
Parecer Jurídico quanto a análise do recurso, onde fica entendido que a licitante Wanderley Cardoso 
Serviços Profissionais EIRELI, apresentou atestados de capacidade técnica emitidos pela Condor 
com período de execução anteriores a constituição da empresa, que tal erro desqualifica os atestados 
quanto a sua aceitação no certame, bem como em face de recurso a licitante reconhece o erro em seus 
atestados, que os demais atestados apresentados não são suficientes para comprovar a qualificação 
técnica exigida no item 9.5.1 do edital. 

Determino: 

Que seja mantida a inabilitação da licitante e dada continuidade aos procedimentos de 
julgamento da licitação. 

 

Céu Azul, 24 de julho de 2023. 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

6



 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 
Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000 

 

 1 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO 

REFERENTE: PREGÃO Nº 31/2023 – M.C.A. 

OBJETO: Contratação de empresa pessoa jurídica para execução de serviços de 
limpeza, asseio e conservação de prédios públicos, com fornecimento de materiais de limpeza, 
conforme especificações constantes no Projeto Básico, observadas as características e demais 
condições definidas neste Edital e em seus Anexos 
 

 Diante do recurso promovido ao julgamento do Pregão nº. 31/2023 pela empresa NX 
Serviços Ltda, CNPJ: 31.515.502/0001-89, questionando sua inabilitação no certame, conforme 
termos do recurso anexo ao processo. 

 

  Diante do encaminhamento do processo à Autoridade Competente, em conformidade 
com Art. 109, parágrafo 4º da Lei 8.666/93, para análise do processo e em especial proceder decisão 
ao recurso interposto; 

Diante da análise, pelo Departamento Jurídico, do recurso e demais peças que 
compõem o processo licitatório, o qual através de parecer se posiciona pelo não acolhimento do 
pedido de recurso pela empresa recorrente, pelas razões apresentadas, porquanto não se sustentam as 
alegações apresentadas. 

Promovo o INDEFERIMENTO do recurso interposto ao julgamento de inabilitação 
no Pregão nº 31/2023. Diante das análises e fundamentações constantes no processo licitatório, 
Parecer Jurídico quanto a análise do recurso, onde fica entendido que a licitante empresa NX Serviços 
Ltda, CNPJ: 31.515.502/0001-89, apresentou atestados de capacidade técnica que não atendem ao 
efetivo mínimo e prazos estabelecidos, para comprovar a qualificação técnica exigida no item 9.5.1 do 
edital. 

Determino: 

Que seja mantida a inabilitação da licitante e dada continuidade aos procedimentos de 
julgamento da licitação. 

 

Céu Azul, 24 de julho de 2023. 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

7



 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

8



 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

9



 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

10



 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

11



 

  

 
 

  

 

 
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3314 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

12


		2023-07-26T20:11:23-0300




